d
õ

-='
:ã

-*
-9

ô
ô

lndica ao Executivo Municipal o fornecimento
gratuito de fardamento aos vigilantes dos
órgãos públicos municipais, especialmente
escolas, unidades de saúde e demais
repartiÇões.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa Excelência para
sugerir, o fornecimento gratuito de fardamento aos vigilantes dos órgãos públicos
municipais, especialmente escolas, unidades de saúde e demais rêpartições.

JUSTIFTCAçÃO

A atuação dos vigilantes é essencial para garantir a segurança patrimonial
e a integridade física de servidores, alunos, pacientes e usuários dos serviços públicos.
No entanto, a ausência de uniforme padronizado dificulta a identiÍicação desses
profissionais, podendo comprometer a organização e a segurança dos espaços
públicos.

A padronização por meio do fardamento:

. Valoriza o profissional de segurança, conferindo-lhe identidade funcional;

. Facilita a identificação por parte da comunidade e dos demais servidores;

. Contribui para o controle de acesso ê a segurança geral das unidades
públicas;

. Melhora a imagem institucional do serviço público municipal.

Além disso, a medida pode ser implementada por meio de licitação,
parceria com fornecedores locais, e com custo planejado dentro da realidade
orçamentária do município.

Diante do exposto, solicitamos especial atenção do poder Executivo para
esta demanda, que representa respeito, valorização e segurança para os profissionais
da vigilância e toda a população usuária dos serviços públicos.

Eldorado do Carajás, Pará, aos 08 de agosto de 2025;450 da Fundação e 34o da
Emancipação.

J a

erea IÃO BRASIL

P'o
-ãr
Ét ol
a'a !i
:@(]zÊl-
1§3Z, Ít
E'IP
'o >-Ãr
õ-s

=(À

ELDt}BAOO I)O CARAJÁS

[ÂMArlÁ Ml,lt[1t'at !t
Rua Oziel Carneiro,37, Centro -Km 02 - CEP: 68.524-000 - Eldorado do Carajás/PA

*r,rw.eldoradodocarajas.pa.leg.br ] secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg.br
Alô Câmara! + 55 (94) 9 9106-4732$p9\J

ESTADO DO PAR;I
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ELD0RADo Do CARAJÁS
GABINETE DO VEREADORJOSEMIR LIMAruNIÃO BRASIL

tNDtcAçÃo No lr?DE 202s.